MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Avenida josé de Freitas Queiroz, 5000 - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 33/2020/CCELE-JAG/DE-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

Jaguaribe, 28 de abril de 2020.

À Senhora
Maria Efigênia Alves Moreira (SIAPE nº 1987741)
Chefe do Departamento de Ensino – DE – campus Jaguaribe
Departamento de Ensino – DE– campus Jaguaribe
63475-000 Jaguaribe – CE

Assunto: Criação e atualização de Projetos Pedagógicos de Cursos (PPCs) técnicos do IFCE campus
Jaguaribe.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23487.000850/2020-40.

Senhora chefe,

1. Este processo foi criado com o intuito de registrar, informar e transparecer as ações quanto ao
andamento das atividades:

a) Criação do Curso Técnico em Automação Industrial na modalidade subsequente;
b) Atualização do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado ao Ensino Médio;
c) Atualização do Curso Técnico em Eletromecânica da modalidade subsequente.

2. Já foram criados os três processos para anexar/criar os PPCs e demais documentos
futuramente quanto já estiver tudo pronto para envio à PROEN.
3. O Cronograma de Atividades CCELE-JAG (SEI nº 1622863) foi criado de forma
unificada com base nos cronogramas enviados juntamente com as solicitações de atualização das comissões.
4. Criado pastas e anexados os arquivos no Google Drive para execução dos trabalhos
coletivamente, incluindo o cronograma de atividades;
5. Feito envio de e-mail para todos os membros das comissões informando.

Respeitosamente,

FRANCISCO ISMAEL DE OLIVEIRA/SIAPE nº 2325013
Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica

Ofício 33 (1622860)         SEI 23487.000850/2020-40 / pg. 1

Portaria no DOU nº 166, de 28 de agosto 2019 - seção 2- página 22

Documento assinado eletronicamente por Francisco Ismael de Oliveira, Coordenador(a) de
Curso, em 29/04/2020, às 00:12, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1622860
e o código CRC 9707E712.

23487.000850/2020-40 1622860v10

Ofício 33 (1622860)         SEI 23487.000850/2020-40 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PARA CRIAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DE CURSOS1

Criação do Curso Técnico em Automação Industrial na modalidade subsequente

Atualização do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado ao Ensino Médio

Atualização do Curso Técnico em Eletromecânica da modalidade subsequente

CURSO AÇÃO DATA
INTER-
VALO
(DIAS)

EXECUTOR

Envio de Cronograma de Atividades para
Criação/Atualização de Cursos previsto para o

DE-JAG através de Ofícios via processos individuais
no SEI

27/04/2020 1

CCELE-JAG

Criação de Processos no SEI para posterior anexação
de documentos

28/04/2020 1

Colocação do PPC e demais documentos
compartilhados no Google Drive

Envio de e-mail com o Cronograma de Atividades
para Criação/Atualização de Cursos para os membros

da comissão e demais orientações concernentes

Criação/adequação e/ou revisão da matriz curricular 29/04/2020 1
Rodrigo
Ismael

CCELE-JAG

Criação/adequação dos PUDs
29/04/2020

até
08/05/2020

10 PROFESSORES-JAG

Criação/adequação e/ou atualização do texto dos
PPCs

29/04/2020
até

08/05/2020
10

Rodrigo
Ismael

CCELE-JAG

Análise pedagógica/Blibliotecária dos PPCs
09/05/2020

até
18/05/2020

10 CTP-JAG
BIBIBLIO-JAG

Readequação/Correção dos PPCs
19/05/2020

até
22/05/2020

5 PROFESSORES-JAG

Reanálise pedagógica/Blibliotecária dos PPCs
23/05/2020

até
26/05/2020

4 CTP-JAG
BIBIBLIO-JAG

Inserção dos PPCs e demais documentos no SEI

27/05/2020 1 CCELE-JAG
CTP-JAG

Emissão de parecer de alteração pela coordenação no
SEI

Anexação do Plano de Transição de Matriz
Curricular2 no SEI

1 Sujeito à ajustes plenamente justificados.
2 A confecção já foi iniciada é continuará a partir do dia 29 de abril de 2020.

Cronograma de Atividades CCELE-JAG (1622863)         SEI 23487.000850/2020-40 / pg. 3

Emissão de Parecer Pedagógico no SEI
27/05/2020

até
28/05/2020

2 CTP-JAG

Ofício de solicitação de criação/alteração no SEI ao
DE-JAG 28/05/2020 1 CCELE-JAG

Tramitar os processos do SEI à PROEN
29/05/2020

até
30/05/2020

2 DE-JAG
DG-JAG

Análise da proposição de alteração3
31/05/2020

até
29/06/2020

30

PROEN

Análise da proposição de criação3
31/05/2020

até
29/07/2020

60

Readequação/Correção dos PPCs atendendo as
solicitações da PROEN

30/06/2020
até

08/07/2020
104

COMISSÃO30/07/2020
até

08/08/2020
104

Aprovação dos PPCs
Próxima
reunião do
CONSUP

Indefi-
nida5 CONSUP

Solicitação de cadastro das criações/alterações no
sistema informatizado Q-acadêmico

Após
aprovação

pelo
CONSUP

2 CCELE-JAG

3 Os valores de 30 e 60 dias são com base na normativa da PROEN, no entanto, na prática há possibilidade de flutuação desses
valores.
4 O valor de 10 dias é um tanto aleatório, já que o tempo real de correção depende das observações apontadas pela PROEN e da
articulação do IFCE campus Jaguaribe/comissão e a referida pró-reitoria.
5 O sítio eletrônico do IFCE não apresenta as reuniões previstas do CONSUP (Conselho Superior) para o ano de 2020, todavia,
são normalmente bimestrais. A atual pandemia fortalece a indefinição de data.

Cronograma de Atividades CCELE-JAG (1622863)         SEI 23487.000850/2020-40 / pg. 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Avenida josé de Freitas Queiroz, 5000 - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 36/2020/CCELE-JAG/DE-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

Jaguaribe, 04 de maio de 2020.

À Senhora
Maria Efigênia Alves Moreira (SIAPE nº 1987741)
Chefe do Departamento de Ensino – DE – campus Jaguaribe
Departamento de Ensino – DE– campus Jaguaribe
63475-000 Jaguaribe – CE

Assunto: Criação e atualização de Projetos Pedagógicos de Cursos (PPCs) técnicos do IFCE campus
Jaguaribe.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23487.000850/2020-40.

Senhora chefe,

1. Informa-se o que já foi realizado:

a) Em relação à atualização do Curso Técnico em Eletromecânica da modalidade
subsequente:

                    → O coordenador do Curso Técnico em Automação Industrial Integrado ao
Ensino Médio já possui prévia do PPC com matriz curricular, ambos em edição.

b) Em relação à atualização do PPC do Curso Técnico em Eletromecânica Integrado ao
Ensino Médio:

                    → Matriz atualizada com disciplinas anuais;
                    → Matriz com h/aulas de 50 min;
                    → Atualização de boa parte do texto do corpo do PPC;
                    → Inclusão de PUDs anuais advindos da propedêutica do curso Técnico em

Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio;
                 → Responsáveis pela criação dos novos PUDs através do documento Proposta

para Atualização dos PUDs CCELE-JAG (SEI nº 1636545);

c) Em relação à atualização do Curso Técnico em Eletromecânica da modalidade

Ofício 36 (1636505)         SEI 23487.000850/2020-40 / pg. 5

subsequente:

                → Responsáveis pela criação dos novos PUDs através do documento Proposta

para Atualização dos PUDs CCELE-JAG (SEI nº 1636545);

2. Todas as ações foram executadas no Google Drive que é compartilhado com todos os
membros das comissões;
3. Feito envio de e-mail para todos os membros das comissões informando.

Respeitosamente,

FRANCISCO ISMAEL DE OLIVEIRA/SIAPE nº 2325013
Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica

Portaria no DOU nº 166, de 28 de agosto 2019 - seção 2- página 22

Documento assinado eletronicamente por Francisco Ismael de Oliveira, Coordenador(a) de
Curso, em 05/05/2020, às 01:54, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1636505
e o código CRC 9103B161.

23487.000850/2020-40 1636505v10

Ofício 36 (1636505)         SEI 23487.000850/2020-40 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DISCIPLINAS TÉCNICAS E OS RESPECTIVOS RESPONSÁVEIS PARA
CRIAÇÃO/ATUALIZAÇÃO1

INTEGRADO ELETROMECÂNICA ANUAL

ANO DISCIPLINA C.H. ATUALIZADOR

1°

Desenho Técnico e CAD 120 Roberto Jorge/Thiago/Samuel
HSST e Tecnologia dos Materiais 120 Roberto Jorge/Roberto Sá
Metrologia e Tecnologia Mecânica 120 Roberto Sá/Thiago/Luis
Resistência dos Materiais e Elementos de Máquinas 120 Samuel/Roberto Jorge

2°

Eletricidade e Eletrônica 160 Navar/Ernande/Rodrigo
Elementos de Automação 80 Navar/Ernande/Rodrigo
Qualidade e Manutenção 80 Roberto Jorge/Luis
Usinagem/CNC/CAM 160 Roberto Sá/Samuel/Paulo Ricardo

3°

Instalações Elétricas 80 Navar/Ernande/Rodrigo
Máquinas e Comandos Elétricos 120 Navar/Ernande/Rodrigo
Pneumática/Hidráulica/Máquinas Térmicas 160 Thiago/Luis
Tecnologia da Soldagem 120 Paulo Ricardo

SUBSEQUENTE ELETROMECÂNICA SEMESTRAL
SEMESTRE DISCIPLINA C.H. ATUALIZADOR

1°

Desenho Técnico 60 Roberto Jorge
Eletricidade CC 80 Navar/Ernande
Ética e Relações Humanas 40 Rafael
Tecnologia dos Materiais 80 Roberto Sá
Metrologia 40 Roberto Sá/Thiago
Segurança do Trabalho, Meio Ambiente e Saúde 40 Roberto Jorge

2º

Tecnologia Mecânica 60 Luis
Elementos de Máquinas 40 Roberto Jorge
Eletricidade CA 60 Ernande
Administração e Empreendedorismo 40 Navar
Desenho Auxiliado por Computador 60 Thiago/Samuel
Resistência dos Materiais 60 Samuel
Instalações Elétricas 60 Navar

3º

Usinagem 100 Ismael/Roberto Sá/Samuel
Tecnologia da Soldagem 80 Paulo Ricardo
Manutenção Industrial 40 Ismael
Eletrônica 60 Rodrigo/Ernande
Máquinas Elétricas 60 Ernande
Máquinas Térmicas 60 Luis

4º

CAM/CNC 80 Paulo Ricardo/Roberto Sá
Hidráulica e Pneumática 60 Thiago
Comandos Elétricos 60 Ernande
Controle da Qualidade 40 Luis
Elementos de Automação 60 Rodrigo
Projeto Integrador 60 Navar/Ernande

1 As disciplinas propedêuticas já constam nos arquivos compartilhados para edição com base no PPC do Curso Técnico de
Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio.

Proposta para Atualização dos PUDs CCELE-JAG (1636545)         SEI 23487.000850/2020-40 / pg. 7

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Pedro Bezerra de Menezes, nº 387 , - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE - www.ifce.edu.br

DESPACHO

Processo: 23487.000850/2020-40
Interessado: Departamento de Ensino - Campus Jaguaribe

Após cumprimentos, este Departamento de Ensino manifesta Ciência dos trabalhos que estão
sendo desenvolvidos pelas Comissões.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Maria Efigenia Alves Moreira, Chefe do
Departamento de Ensino, em 07/05/2020, às 12:43, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1650443
e o código CRC 7CD19F0A.

23487.000850/2020-40 1650443v2

Despacho DE-JAG 1650443         SEI 23487.000850/2020-40 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 33 (1622860)
	Cronograma de Atividades CCELE-JAG (1622863)
	Ofício 36 (1636505)
	Proposta para Atualização dos PUDs CCELE-JAG (1636545)
	Despacho DE-JAG 1650443